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a analyzovat, jakým způsobem nastavené parametry elektronického hlasování splňují

principy volebního práva. Teoretická část se zaměřuje na principy volebního práva,

způsoby elektronického hlasování a jeho historický vývoj. Analytická část je věnována
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Úvod

Internet proměnil naše životy v několika posledních letech velmi významným

způsobem. Tyto změny se neuskutečnily pouze v každodenním životě běžného

člověka, ale značné změny se promítly také do politické sféry. Zejména se pak změnila

forma vedení politické kampaně a v mnoha státech se stále častěji diskutovaným

tématem stávaly internetové volby. Výjimkou není ani Česká republika, kde se tato

možnost opakovaně také diskutuje nejen napříč politickým spektrem, ale k tomuto

tématu se samozřejmě vyjadřují i odborníci (Lubis 2018: 290). Ačkoliv byl v roce

2010 pilotní projekt součástí koaliční smlouvy, internetové volby se v České republice

nikdy nekonaly.

V souvislosti s rozšířením pandemie COVID-19 byly odloženy místní volby ve Velké

Británii a ve Francii. Regionální volby v Baskicku a Galicii byly odloženy, dokud

se současná situace nezlepší. Dvě kola doplňovacích senátních voleb byla odložena

také v České republice. Přestože by se mohlo zdát, že téma elektronického hlasování

bylo na určitou dobu upozaděno, s rozšířením pandemie COVID-19 se otázka

internetových voleb dostává opět do popředí. Rada Evropské unie upozorňuje

na možnost, že volební účast by za současné situace mohla klesnout na historické

minimum. Současně však varuje, že rozšíření onemocnění by nemělo vést

k podkopávání základních lidských svobod, mezi které zajisté řadíme svobodné volby.

Dokonce pak Rada Evropy připouští, že elektronické hlasování či hybridní1 verze

hlasování, by se mohly stát v této nelehké době důvěryhodnou cestou (Council of

Europe 2020).

Internetové volby jsou celosvětově diskutovaným fenoménem nejen z bezpečnostních

důvodů, ale také kvůli zachování principů volebního práva. Situace je o to zajímavější,

že konsensus nepanuje ani napříč evropskými zeměmi, dokonce ani v zemích

Evropské unie (Maurer, Barrat 2017: xxiv). Každá země zastává svůj názor, a tak

semůžeme setkat s tím, že co je v jedné zemi legální, označuje druhá za protiústavní 2.

1 Kombinující různé způsoby voleb.
2 Spolkový ústavní soud označil hlasovací stroje používané v Německu za protiústavní.
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Tato bakalářská práce se zabývá dodržováním principů volebního práva, kterými jsou

všeobecnost, přímost, rovnost a tajnost, během elektronického hlasování ve vybraných

zemích, kde hlasování stále úspěšně funguje nebo v minulosti fungovalo. Hlavním

cílem této práce je zjistit, jakým způsobem nastavené parametry elektronického

hlasování zabezpečují dodržování principů volebního práva v zemích, kde hlasování

v současnosti funguje. Dále pak zda jsou parametry elektronického hlasování v daných

zemích nastaveny tak, aby minimalizovaly vznik kolizí tohoto hlasování s principy

volebního práva, či nikoliv. Časově se práce zaměřuje na období od roku 2005 (první

internetové hlasování v Estonsku) až do konce roku 2019. Jako klíčové země pro tuto

bakalářskou práci jsou vybrány Estonsko, Švýcarsko, Norsko, Nizozemsko a Irsko.

Geograficky se tedy práce zaměřuje pouze na evropský kontinent a vybrány byly

země, které mají s elektronickým hlasováním zkušenosti. Velmi důležitou roli v této

práci bude hrát Estonsko, které je průkopníkem na poli internetového hlasování. Dále

také Švýcarsko, které v posledních měsících doznalo značných změn v elektronickém

hlasování, a zcela záměrně byly do této bakalářské práce začleněny zbylé země, kde

od pilotních projektů či celostátního hlasování bylo odstoupeno. Tento záměr sleduje

především to, zda právě možné porušení principů volebního práva nevedlo ke zrušení

elektronického hlasování v dané zemi.

Aby bylo možné dosáhnout výše stanových cílů, bylo nutné velmi precizně stanovit

komparativní kritéria neboli proměnné, které jasně odpoví na otázku, jakým způsobem

nastavené parametry elektronického hlasování dodržují principy volebního práva.

K dosažení výše uvedených cílů bude použita komparativní analýza, kdy na případech

vybraných zemí budou srovnány způsoby, jimiž je zajišťováno dodržování základních

principů volebního práva.

Jako proměnné byly stanoveny role elektronického hlasování, zabezpečení

internetového hlasování a počet voličů, kteří hlasovali elektronicky. Dále termín

a doba trvání hlasování a v neposlední řadě možnost změny elektronicky uděleného

hlasu. Tyto proměnné jsou stanoveny záměrně tak, aby bylo možné co nejpodrobněji

zjistit, jakým způsobem nastavené parametry hlasování splňují principy volebního

práva. Každá z výše uvedených proměnných je přímo provázána s jednotlivými

principy volebního práva, kterými jsou všeobecnost, rovnost přímost a tajné hlasování.

Klademe si za cíl odpovědět na zásadní otázku, a to jak jsou nastaveny parametry
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elektronického hlasování a jak jsou takto nastavené parametry schopny zajistit

dodržování principů volebního práva.

Ačkoliv je bezpečnost elektronického hlasování velmi diskutovaným tématem, jedná

se spíše o problematiku zabezpečení týkající se specialistů z oboru informačních

technologií. Z tohoto důvodu zabezpečení hlasovacích systémů v souvislosti

s možným únikem dat či kybernetických hrozeb nebude v této práci nijak

reflektováno, ačkoliv může přímo souviset s principem tajnosti. Práce se zaměří pouze

na základní nastavení elektronického hlasování, tak aby bylo možné vysvětlit, jakým

způsobem je zabezpečena tajnost hlasování. Dále také nebude brán ohled na to, jaký

politický systém je v dané zemi nastolen, protože to není pro tuto práci stěžejní.

Principy volebního práva jsou aplikovatelné bez ohledu na formu politického systému,

která v dané zemi funguje. Dalším faktem, který bylo rovněž nutné vzít v potaz,

je skutečnost, že v Estonsku funguje projekt internetového hlasování úspěšně již téměř

15 let, zatímco v Norsku nebyl projekt internetového hlasování úspěšný, což vedlo

k jeho brzkému ukončení. Je tedy více než jasné, že k estonskému modelu bude

k dispozici mnohem více dat a informací než k norské cestě.

Tato práce bude členěna na teoretickou a analytickou část. Teoretická část se zabývá

elektronickými volbami a elektronickým hlasováním, principy volebního práva

a jejich vysvětlením. Další kapitolou této části jsou také způsoby elektronického

hlasování. Samostatnou kapitolu tvoří historický vývoj elektronického hlasování

ve vybraných zemích. Analytická část je strukturována na základě výše uvedených

proměnných. Dále se kromě komparace také zaměřuje na možné kolize elektronického

hlasování s principy volebního práva.

Internetové volby jsou v odborné literatuře často skloňovaným tématem. Logicky větší

zájem projevují o toto téma autoři v zemích, kde bylo hlasování zavedeno nebo kde

jsou pilotní projekty v různých fázích implementace. Problematikou elektronického

hlasování se na celosvětové úrovni zabývá Alexander Trechsel, který byl jedním

z prvních, kdo poskytl poznatky o elektronickém hlasování. Sami estonští autoři

ho označují za klíčovou osobnost, která přispěla k zavedení internetového hlasování

v Estonsku (Solvek, Kristjan 2016: 14). Genezí internetových voleb se zabývají velmi

podrobně estonští autoři Mikhel Solvak a Kristjan Vassil, kteří stojí za vznikem knihy,
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která pojednává o desetiletém fungování estonského systému a bude jedním

ze stěžejních pramenů i pro tuto bakalářskou práci. Další osobností, která se zaměřuje

na právní aspekty využívání nových technologií ve volbách a také na volební účast

v souvislosti s moderními postupy při hlasování, je Ardita Driza Maurer. Tato autorka

stojí za aktualizovanými standardy pro elektronické hlasování a je spoluautorkou

Doporučení Rady Evropy o normách pro elektronické hlasování. Dále je také

spoluautorkou knihy E-voting Case Law, která je exkurzem po třinácti zemích

a příslušných judikaturách daných zemí, kde hlasování funguje nebo v minulosti

fungovalo (Maurer, Barrat 2017). Tato kniha se zaměřuje spíše na to, jakým způsobem

probíhala změna souvisejících zákonů, nikoliv však na dodržování principů volebního

práva.

V České republice se problematikou internetových voleb zabývají Sylvie Reterová

a zejména Miloš Brunclík, který je jedním z hlavních autorů knihy Internetové volby:


[…]


elektronického hlasování zabezpečují dodržování principů volebního práva

ve vybraných zemích a zda nastavené parametry minimalizují vznik kolizí

elektronického hlasování s principy volebního práva. Práce se primárně zaměřovala

na distanční internetové hlasování. Výjimkou v této práci bylo Irsko, kde byl pilotní

projekt DRE hlasovacích strojů velmi brzy ukončen. Další specifickou zemí

obsaženou v této práci bylo Nizozemsko, které zavedlo internetové distanční hlasování

pouze pro občany pobývající v zahraničí.

S principem všeobecnosti bylo jasně spojené kritérium role internetového hlasování,

kdy ve všech zkoumaných zemích bylo distanční internetové hlasování zaváděno

pouze jako doplňkový způsob hlasování. Vzhledem k tomu, že voliči tedy mají

možnost si vybrat, který způsob hlasování zvolí, nedochází k porušení principu

všeobecnosti. Nizozemští voliči mohli distanční variantu hlasování využívat pouze při

pobytu v zahraničí, avšak ani při tomto nastavení neshledáváme kolizi elektronického

hlasování s principem všeobecnosti.

V kontextu všeobecnosti a dopadu na volební účast se internetové distanční hlasování

v zemích, kde hlasování funguje či dlouhodobě fungovalo, nejeví jako zásadní aspekt,

který by měl vliv na růst volební účasti.

Princip přímosti se může jevit poněkud komplikovaný vzhledem k tomu,

že Nizozemský právní řád umožňuje svým voličům volbu v zastoupení, kdy volič

pověří výkonem volebního práva jinou osobou. Ovšem v ostatních komparovaných

zemích dle dostupných informací vždy docházelo k jasné identifikaci voliče pomocí

ID karet či voličských karet, které byly zasílány poštou. Často byly tyto karty také

40

doplněny PIN kódem, elektronickým podpisem či byl finální hlas ověřován pomocí

SMS kódu. Nastavené parametry elektronického hlasování ve vybraných zemích

dostatečným způsobem zabezpečují či zabezpečovaly zachování principu přímosti.

Nejproblematičtějším principem je v kontextu internetového hlasování bezesporu

tajnost. Internetové hlasování bylo či stále je založeno na podobném principu jako

korespondenční hlasování. Bezpečnost a tajnost volby zajišťuje asymetrická

kryptografie. Tato práce se nezabývá ani tak technickým zabezpečením, jako spíše

možností změny elektronicky uděleného hlasu. Tato možnost hraje v tomto případě

naprosto zásadní roli. Možnost změny hlasu nabízí svým voličům Estonsko

a v minulosti touto možností disponovali také norští voliči. Oproti tomu Švýcarsko

a Nizozemsko tuto variantu svým občanům nenabídli, což se můžeme označit

za slabiny daných systémů. Pokud volič touto možností disponuje je zachování tajného

hlasování zabezpečeno mnohem lépe než v případě, že možností změny elektronicky

uděleného hlasu volič nedisponuje. Změnu elektronicky uděleného hlasu můžeme

označit jako pojistku svobodného hlasování. Toto řešení se jeví jako velmi dobré,

pokud by došlo k nátlaku ze strany rodiny či k pokusu o kupčení s hlasy, kdy zároveň

dochází k porušení principu tajnosti. Pokud má volič možnost svůj hlas změnit, rázem

se tento problém stává zanedbatelným. Norsko nabízelo svým voličům možnost

několikanásobné změny elektronicky nebo opětovně ve volební místnosti. Estonský

volič má také možnost změnit svůj hlas neomezeně v období elektronického hlasování

a poté ještě může provést změnu hlasu ve volební místnosti. V případě, že volič

disponuje právem změny hlasu, je tajnost zajištěna mnohem lépe než v případě, kdy

touto možností nedisponuje. Ve chvíli, kdy volič tímto právem nedisponoval mohlo

docházet ke kolizím internetového hlasování s principy volebního práva.

Z hlediska principu rovnosti je nutné zajistit, aby hlas každého voliče měl stejnou

váhu. Je tedy nutné zabránit tomu, aby nebylo možné hlasovat současně více způsoby.

Toto země zajišťovaly většinou jednoznačným časovým vymezením, jednotlivých

způsobů hlasování či v případě Švýcarska voličskou kartou, která se při využití

jednoho způsobu automaticky stávala neplatnou pro další způsob hlasování. Pokud

volič disponuje možností změny hlasu je vždy započítávám pouze poslední udělený

hlas. To tedy znamená, že ani v tomto případě by nemělo docházet k porušení principů

volebního práva.
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Snaha o zavedení elektronické či internetového distančního hlasování byla

zaznamenána v mnoha zemích. Ať už motivace k těmto projektům byla jakákoliv, je

nutné vzít v potaz, že technologie nezastavíme, a tak jak se stávají součástí našeho

běžného života, stávají se také nedílnou součástí toho politického. Internetové

hlasování má zajisté mnoho výhod, mezi které můžeme zařadit zjednodušení

hlasování, či lepší dostupnost voličům, nikoliv pouze těm zahraničním. Bohužel

internetové hlasování s sebou také přináší mnohá úskalí, mezi které zajisté patří právě

jeho kolize s principy volebního práva. Estonsko je v této oblasti velmi úspěšnou zemí

a internetové hlasování se zde těší velké oblibě. A právě na příkladu Estonska můžeme

vidět, že správné nastavení parametrů hlasování je naprosto klíčovou oblastí. Dokonce

i takové věci, jako je doba trvání hlasování či správné načasování hlasování, které

se mohou zdát na první pohled nepodstatné, mohou mít zásadní vliv na dodržování

principů volebního práva. Dle mého názoru především parametry estonské

internetového hlasování zabraňují kolizím s principy volebního práva, a tak by

se právě tato země mohla stát v dalších pilotních projektech úspěšným vzorem

pro ostatní.
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