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Posudek vedoucí práce

Autorka se své kvalifikační práci zaměřila na problematiku elektronického hlasování ve vztahu

k principům volebního práva, což lze považovat za adekvátní téma pro závěrečnou práci v bakalářském

studiu politologie, stejně jako za téma nosné a v podstatě i aktuální. Cíle své práce autorka uvádí na

s. 2 – chce zjistit, jak nastavené parametry elektronického hlasování zajišťují dodržování hlavních

principů volebního práva, a to na příkladu evropských zemí, které s elektronickým hlasováním mají

nějakou zkušenost. Konkrétně se jedná o Estonsko, Irsko, Norsko, Nizozemsko a Švýcarsko. Cíl práce

mohla autorka ještě více rozvést stanovením konkrétnějších dílčích cílů. Z dalších kapitol práce vyplyne,

že v případě Švýcarska se jedná primárně o elektronické hlasování v kantonu Ženeva. Autorka tento

výběr mohla v úvodu zdůvodnit a vysvětlit, proč ponechává stranou další švýcarské kantony, které mají

s elektronickým hlasováním zkušenost. Autorka v úvodu uvádí proměnné, na jejichž základě chce

jednotlivé země srovnávat, tyto proměnné se snaží propojit s principy volebního práva. Zvolený postup

odpovídá stanovenému cíli.

Práce je rozdělena celkem do osmi kapitol, což je relativně dost, ale jednotlivé části na sebe

logicky navazují. První dvě kapitoly slouží k vysvětlení klíčových pojmů spjatých s tématem, tedy

s vymezením elektronického hlasování a principů volebního práva. Ve své práci se chce autorka zaměřit

primárně na internetové hlasování, ale zahrnuje i případ Irska, kde se distanční elektronické hlasování

nevyužívalo. Autorka vychází ze čtyř principů volebního práva – tj. všeobecnosti, tajnosti, rovnosti a

přímosti, což lze považovat za adekvátní. Jen jedna drobná připomínka k argumentaci – při

zdůvodňování výběru principů volebního práva autorka jednak vychází z mezinárodních dokumentů,

jednak argumentuje, že tyto principy jsou společné pro všechny země. Přímost přitom nevplývá z jí

uváděné citace z mezinárodní deklarace, navíc autorka zahrnuje i případ Nizozemska, u nějž sama

správně v dalších částech práce zmiňuje možnost volby v zastoupení, což potom není v souladu s jí

uváděnou definicí přímosti volebního práva.

Třetí kapitola stručně představí kontext, tj. vývoj využívání elektronického hlasování ve

vybraných zemí. Kapitoly čtyři až osm se zaměřují na jednotlivé vybrané proměnné (tzn. na roli

internetového hlasování, zabezpečení elektronického hlasování, počet voličů, kteří tento typ hlasování

využili, termín a dobu hlasování a možnost změny elektronicky uděleného hlasu). Ačkoli se má jednat

o srovnání vybraných případů, v těchto kapitolách je největší pozornost věnována Estonsku. To je sice

pochopitelné z toho hlediska, že Estonsko celostátně úspěšně dlouhodobě využívá internetové

hlasování a jeho zkušenost je tak jiná než situace v ostatních vybraných zemí, přesto by pro zvolenou

komparaci bylo vhodnější věnovat větší pozornost i dalším případům.

Práce je založena na dostatečném množství zdrojů, přičemž řada z nich je zahraničních. Na

zdroje je odkazováno v souladu s doporučenou citační normou. Překlep je ve jméně autora M. Solvaka

(autorka uvádí Solvek, navíc se na s. 3 vloudila chyba v citaci, kdy autorka omylem odkázala na druhého

autora křestním jménem).

K formální stránce nemám připomínky, práce pečlivě dodržuje stanovená pravidla.

Odpovídající je i jazykové podání, i když se místy setkáváme s dílčími nedostatky (např. ve stylistickém

podání či interpunkci), které však nemají zásadnější vliv na celkovou úroveň předkládané práce.

Závěrem toho posudku lze konstatovat, že autorka zpracovala kvalifikační práci, která splňuje

veškeré požadavky pro přijetí, a proto ji doporučuji k obhajobě.
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